

平成27年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成26年8月8日

上場会社名 リバーエレテック株式会社
 コード番号 6666 URL <http://www.river-ele.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役総務本部長
 四半期報告書提出予定日 平成26年8月12日
 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(氏名) 若尾 富士男
 (氏名) 高保 謙治

上場取引所 東
 TEL 0551-22-1211

(百万円未満切捨て)

1. 平成27年3月期第1四半期の連結業績(平成26年4月1日～平成26年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年3月期第1四半期	953	△36.4	△242	—	△261	—	△242	—
26年3月期第1四半期	1,499	△2.5	28	99.7	94	559.3	91	759.7

(注) 包括利益 27年3月期第1四半期 △290百万円 (—%) 26年3月期第1四半期 175百万円 (199.3%)

	1株当たり四半期純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期純利益	
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年3月期第1四半期	△32.93	—	—	—
26年3月期第1四半期	12.44	—	—	—

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円	百万円	百万円	百万円	%	円 銭	円 銭	
27年3月期第1四半期	7,205	2,770	2,770	38.4	38.4	375.82	375.82	
26年3月期	7,694	3,068	3,068	39.9	39.9	416.21	416.21	

(参考) 自己資本 27年3月期第1四半期 2,770百万円 26年3月期 3,068百万円

2. 配当の状況

	年間配当金					合計
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	円 銭	
26年3月期	—	1.00	—	2.00	円 銭	3.00
27年3月期	—	—	—	—	円 銭	—
27年3月期(予想)	—	—	—	—	円 銭	—

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無
 なお、平成27年3月期の配当予想額は未定としております。

3. 平成27年3月期の連結業績予想(平成26年4月1日～平成27年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	2,473	△20.3	△185	—	△201	—	△187	—	△25.38
通期	5,390	△6.0	29	—	5	—	14	—	1.92

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

27年3月期1Q	7,492,652 株	26年3月期	7,492,652 株
----------	-------------	--------	-------------

② 期末自己株式数

27年3月期1Q	121,222 株	26年3月期	121,222 株
----------	-----------	--------	-----------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

27年3月期1Q	7,371,430 株	26年3月期1Q	7,371,504 株
----------	-------------	----------	-------------

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期連結財務諸表に対する四半期レビュー手続を実施中です。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信(添付資料)P.3「1. (3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 継続企業の前提に関する重要事象等	3
4. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	8
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(セグメント情報等)	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、消費税引き上げによる反動が見られたものの、企業収益は改善傾向にあり、雇用情勢も好転するなど緩やかな景気回復基調で推移しました。

海外においては、米国経済が順調な景気回復を続けるなか、中国等の新興国経済においても減速感を抱えつつも一定の成長を維持しておりますが、ウクライナ情勢等の地政学的リスクの懸念もあり、先行き不透明感は払拭できない状況にあります。

このような状況のもと、当第1四半期連結累計期間の売上高は、昨年度末から続く水晶製品の受注低迷が影響し、前年同期比36.4%減の953,404千円となりました。

利益面ではコスト削減に努めたものの、大幅減収による減益効果が大きく、242,338千円の営業損失となりました(前年同期は28,798千円の営業利益)。経常損失は前年同期に為替差益などの営業外収益を計上していましたが、当第1四半期連結累計期間では為替差損などを計上したことにより261,701千円(前年同期は94,230千円の経常利益)となりました。四半期純損失は投資有価証券売却益などの特別利益を計上しましたが、242,706千円(前年同期は91,719千円の四半期純利益)となりました。

セグメントの業績は次のとおりであります。

(水晶製品事業)

	前第1四半期連結累計期間 自 平成25年4月1日 至 平成25年6月30日	当第1四半期連結累計期間 自 平成26年4月1日 至 平成26年6月30日	前年同期比
売上高	1,478,664千円	941,305千円	△36.3%
経常利益又は損失(△)	90,494千円	△262,155千円	—

水晶製品の売上高は車載向けは受注が好調で前年を上回ったものの、スマートフォン向けの大幅受注減により販売が低迷し、941,305千円(前年同期比36.3%減)となりました。利益面では、原価低減に努めたものの、スマートフォン向けの販売低迷が大きく響き、262,155千円の経常損失(前年同期は90,494千円の経常利益)となりました。

(その他の電子部品事業)

	前第1四半期連結累計期間 自 平成25年4月1日 至 平成25年6月30日	当第1四半期連結累計期間 自 平成26年4月1日 至 平成26年6月30日	前年同期比
売上高	20,804千円	12,098千円	△41.8%
経常利益	3,735千円	453千円	△87.9%

その他の電子部品の売上高は12,098千円(前年同期比41.8%減)となりました。抵抗器の事業縮小に伴い、販売数量が減少したことにより減収となりました。経常利益は、固定費の削減等による原価低減に努めましたが、減収による減益の影響を補え切れず、453千円(前年同期比87.9%減)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における資産合計は、現金及び預金の増加329,001千円、受取手形及び売掛金の減少330,185千円、商品及び製品の減少52,429千円、機械装置及び運搬具の減少158,776千円、投資有価証券84,125千円の減少等により、前連結会計年度末から488,623千円減少し、7,205,967千円となりました。負債合計は支払手形及び買掛金の減少53,851千円、短期借入金の減少26,440千円、長期借入金の減少69,426千円、長期未払金18,132千円の減少等により、前連結会計年度末から190,905千円減少し、4,435,645千円となりました。純資産合計は、利益剰余金の減少250,077千円、為替換算調整勘定34,711千円の減少等により、前連結会計年度末から297,717千円減少し、2,770,322千円となりました。

キャッシュ・フローの状況

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

当第1四半期連結累計期間において営業活動の結果獲得した資金は392,955千円(前年同期は445,300千円の獲得)となりました。これは主に税金等調整前四半期純損失240,305千円、減価償却費151,019千円、売上債権の減少306,767千円、たな卸資産の減少157,186千円、仕入債務の減少30,102千円等によるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

当第1四半期連結累計期間において投資活動の結果獲得した資金は49,795千円(前年同期は114,684千円の獲得)となりました。これは主に定期預金の預入による支出20,584千円、投資有価証券の売却による収入81,378千円等によるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

当第1四半期連結累計期間において財務活動の結果使用した資金は119,468千円(前年同期は529,603千円の使用)となりました。これは主に短期借入金の減少(純額)23,011千円、長期借入金の返済による支出169,024千円、長期未払金の返済による支出18,711千円等によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

現時点における第2四半期連結累計期間及び通期の業績予想につきましては、平成26年5月12日に公表いたしました業績予想を変更しておりません。なお、主要な為替レートは、103円/米ドルと想定しております。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 継続企業の前提に関する重要事象等

該当事項はありません。

4. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成26年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	960,813	1,289,814
受取手形及び売掛金	1,257,727	927,541
商品及び製品	511,283	458,854
仕掛品	433,131	381,300
原材料及び貯蔵品	774,602	713,990
繰延税金資産	950	23
その他	153,167	86,871
貸倒引当金	△5,539	△5,307
流動資産合計	4,086,137	3,853,090
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	463,775	447,702
機械装置及び運搬具(純額)	2,309,470	2,150,694
工具、器具及び備品(純額)	63,325	56,377
土地	415,429	415,429
リース資産(純額)	13,519	12,259
建設仮勘定	12,172	20,875
有形固定資産合計	3,277,693	3,103,339
無形固定資産		
ソフトウェア	4,074	3,777
その他	11,206	10,731
無形固定資産合計	15,281	14,509
投資その他の資産		
投資有価証券	167,615	83,490
破産更生債権等	87,750	84,250
その他	151,512	155,137
貸倒引当金	△91,400	△87,850
投資その他の資産合計	315,478	235,027
固定資産合計	3,608,453	3,352,876
資産合計	7,694,590	7,205,967

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成26年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	487,096	433,244
1年内償還予定の社債	40,000	40,000
短期借入金	1,086,703	1,060,262
1年内返済予定の長期借入金	639,204	639,606
賞与引当金	42,151	47,180
設備関係支払手形	58,674	48,589
その他	331,455	326,023
流動負債合計	2,685,285	2,594,906
固定負債		
社債	120,000	120,000
長期借入金	1,315,919	1,246,493
退職給付に係る負債	219,180	215,935
繰延税金負債	10,369	3,385
役員退職慰労引当金	109,380	107,900
長期未払金	158,089	139,957
その他	8,327	7,066
固定負債合計	1,941,265	1,840,738
負債合計	4,626,550	4,435,645
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,070,520	1,070,520
資本剰余金	957,810	957,810
利益剰余金	1,115,431	865,353
自己株式	△17,841	△17,841
株主資本合計	3,125,920	2,875,842
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	18,205	5,277
為替換算調整勘定	△76,086	△110,797
その他の包括利益累計額合計	△57,880	△105,520
純資産合計	3,068,039	2,770,322
負債純資産合計	7,694,590	7,205,967

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)
売上高	1,499,469	953,404
売上原価	1,131,204	917,498
売上総利益	368,264	35,906
販売費及び一般管理費	339,466	278,245
営業利益又は営業損失(△)	28,798	△242,338
営業外収益		
受取利息	300	164
受取配当金	1,267	1,434
為替差益	73,504	—
補助金収入	—	1,155
その他	1,795	975
営業外収益合計	76,867	3,730
営業外費用		
支払利息	8,808	7,354
社債利息	211	168
為替差損	—	12,916
その他	2,415	2,652
営業外費用合計	11,436	23,093
経常利益又は経常損失(△)	94,230	△261,701
特別利益		
固定資産売却益	—	529
投資有価証券売却益	—	15,599
受取保険金	—	5,389
特別利益合計	—	21,519
特別損失		
固定資産売却損	51	110
固定資産除却損	—	12
特別損失合計	51	122
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	94,178	△240,305
法人税、住民税及び事業税	12,824	1,475
法人税等調整額	△10,365	925
法人税等合計	2,458	2,401
少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株主損益調整前四半期純損失(△)	91,719	△242,706
四半期純利益又は四半期純損失(△)	91,719	△242,706

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成25年4月1日 至 平成25年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株主損益 調整前四半期純損失(△)	91,719	△242,706
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	11,738	△12,928
為替換算調整勘定	72,522	△34,711
その他の包括利益合計	84,261	△47,639
四半期包括利益	175,980	△290,346
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	175,980	△290,346

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成25年4月1日 至 平成25年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年6月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	94,178	△240,305
減価償却費	161,821	151,019
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△95	△98
賞与引当金の増減額(△は減少)	75,063	5,029
退職給付引当金の増減額(△は減少)	431	—
役員退職慰労引当金の増減額(△は減少)	2,060	△1,480
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	—	△3,245
受取利息及び受取配当金	△1,568	△1,599
支払利息	9,020	7,523
為替差損益(△は益)	△22	14
有形固定資産売却損益(△は益)	51	△418
有形固定資産除却損	—	12
投資有価証券売却損益(△は益)	—	△15,599
受取保険金	—	△5,389
売上債権の増減額(△は増加)	289,803	306,767
たな卸資産の増減額(△は増加)	△229,819	157,186
仕入債務の増減額(△は減少)	△66,524	△30,102
未収入金の増減額(△は増加)	8,831	△238
未払金の増減額(△は減少)	△12,788	△1,949
その他	132,243	65,304
小計	462,688	392,429
利息及び配当金の受取額	1,726	1,773
利息の支払額	△8,057	△6,749
法人税等の支払額	△11,056	—
法人税等の還付額	—	111
保険金の受取額	—	5,389
営業活動によるキャッシュ・フロー	445,300	392,955
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	—	△20,584
定期預金の払戻による収入	123,023	132
有形固定資産の取得による支出	△6,103	△9,999
有形固定資産の売却による収入	1	763
無形固定資産の取得による支出	△226	—
投資有価証券の取得による支出	△1,730	△1,543
投資有価証券の売却による収入	—	81,378
その他	△282	△353
投資活動によるキャッシュ・フロー	114,684	49,795
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額(△は減少)	△220,635	△23,011
長期借入れによる収入	—	100,000
長期借入金の返済による支出	△259,483	△169,024
長期未払金の返済による支出	△37,424	△18,711
配当金の支払額	△10,628	△7,371
リース債務の返済による支出	△1,431	△1,348
財務活動によるキャッシュ・フロー	△529,603	△119,468
現金及び現金同等物に係る換算差額	30,221	△11,771
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	60,602	311,510
現金及び現金同等物の期首残高	705,701	448,986
現金及び現金同等物の四半期末残高	※ 766,304	※ 760,497

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			合計
	水晶製品	その他の電子部品	計	
売上高				
外部顧客への売上高	1,478,664	20,804	1,499,469	1,499,469
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	—	—
計	1,478,664	20,804	1,499,469	1,499,469
セグメント利益	90,494	3,735	94,230	94,230

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	94,230
四半期連結損益計算書の経常利益	94,230

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第1四半期連結累計期間(自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			合計
	水晶製品	その他の電子部品	計	
売上高				
外部顧客への売上高	941,305	12,098	953,404	953,404
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	—	—
計	941,305	12,098	953,404	953,404
セグメント利益又は損失(△)	△262,155	453	△261,701	△261,701

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	△261,701
四半期連結損益計算書の経常損失(△)	△261,701

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。